¹⁴³ Agostino, *Il consenso degli evangelisti*, I, 17, 25: «A questo punto occorrerà chiedere più approfonditamente a costoro che sorta di dio ritengano essere il Dio d'Israele e perchè non ne abbiano accettato il culto come hanno fatto con gli dei delle altre nazioni sottomesse dall'Impero romano, tenendo specialmente presente quella loro norma secondo la quale il sapiente deve venerare tutti gli dei. Perchè mai- chiediamo- questo Dio è stato escluso dal consesso degli dei? Se è molto potente, perchè lui solo non è da loro venerato? Se ha poca o nessuna potenza, come mai, distrutti i simulacri delle loro divinità, adesso lui solo- o quasi- viene adorato da tutti i popoli? In nessun modo dal cappio di questo interrogativo possono sfuggire coloro che, mentre adorano gli dei maggiori e minori, perchè appunto ritenuti dei, non adorano questo Dio che si è imposto a tutte le altre divinità da loro adorate. Se è un dio di grande potenza, perchè si è pensato di eliminarlo?».

A. M. 64. Augustinus, *De consensu evangelistarum*, I, 31, 47: «*Desinant ergo dicere mali laudatores christi, qui nolunt esse christiani, quod christus non docuerit deos eorum deseri et simulacra confringi. deus enim israhel, de quo praedictum est quod deus uniuersae terrae uocabitur, et deus uniuersae terrae iam uocatur, hoc per prophetas futurum praedixit, hoc per christum congruo tempore impleuit. certe enim si iam deus israhel deus uniuersae terrae uocatur, necesse est, ut fiat quod iussit, quando qui iussit innotuit. quia uero per christum et in christo innotuit, ut ecclesia eius per orbem diffunderetur et per ipsam deus israhel uniuersae terrae uocaretur, paulo superius apud eundem prophetam legant qui uolunt, immo et a me commemoretur. neque enim ita longum est, ut oporteat praetermitti.*»¹⁴⁴.

A. M. 65. Augustinus, *De consensu evangelistarum*, I, 31, 48: «*Quid contra hanc euidentiam expressionem que rerum et praedictarum et impletarum dici potest? si de christi diuinitate discipulos eius putant esse mentitos, numquid de christi passione dubitabunt? resurrexisse non solent credere; at illa omnia ab hominibus humana perpessum etiam libenter credunt, quia hominem tantummodo credi uolunt. ille itaque sicut ouis ad immolandum ductus, ille inter iniquos deputatus, ille uulneratus propter peccata nostra, cuius liuore sanati sumus, cuius facies iniuriata est nec magni aestimata, palmis caesa et sputis inlita, cuius deformis in cruce positio, ille ab iniquitatibus populi israhel ductus ad mortem, ille qui non habebat speciem neque decorem, quando colaphis*

Se è un dio di piccola o media potenza, come poté compiere così grandi imprese dopo che era stato riprovato? Se è buono, perchè lui solo viene tenuto lontano dagli altri dei buoni? Se è cattivo, come mai lui, che è solo, non viene sottomesso da tanti dei buoni? Se è veritiero, perchè respingere i suoi comandi? Se è bugiardo, come mai si stanno avverando alla lettera le sue predizioni?».

¹⁴⁴ Agostino, *Il consenso degli evangelisti*, I, 31, 47: «Questa genia di perversi che lodano Cristo e non vogliono diventare cristiani la smettano dunque di dire che Cristo non ha insegnato di abbandonare i loro dei né di abbattere i simulacri. Difatti il Dio d'Israele- del quale fu predetto che sarebbe stato chiamato Dio dell'intero universo- effettivamente è già chiamato Dio dell'intero universo. Questo aveva predetto per mezzo dei Profeti e questo a tempo debito ha attuato per opera di Cristo. E certamente se questo Dio d'Israele viene già chiamato Dio di tutta la terra, è necessario che si faccia quel che ha comandato, dal momento che chi l'ha comandato è ormai manifesto. Che poi egli si sia realmente manifestato per Cristo e in Cristo, con la conseguenza che la sua Chiesa si è diffusa nel mondo intero e che per opera di Cristo egli è chiamato Dio di tutta la terra, chi vuole può leggerlo presso il medesimo profeta: basta che torni un po' indietro! E poi lasciate che anch'io non lo tralasci, com'è giusto che sia!»

percutiebatur, quando spinis coronabatur, quando pendens inridebatur, ille qui, sicut agnus coram tondente non habet uocem, sic non aperuit os suum, cum ei diceretur ab insultantibus: prophetiza nobis, christe. nempe iam exaltatus est, iam honorificatus est uehementer. nempe iam mirantur gentes multae super eum. iam continuerunt reges os suum, quo aduersus christianos leges saeuissimas promulgabant. nempe quibus non est nuntiatum de illo, iam uident, et qui non audierunt, iam intellegunt. quoniam gentes, quibus non nuntiarunt prophetae, magis ipsae uident, quam uera nuntiata sint per prophetas. et qui non audierunt ipsum esaiam loquentem, iam in litteris eius, de quo ista sit locutus, intellegunt. nam in ipsa gente iudaeorum quis credidit auditui prophetarum, aut bracchium domini, quod est ipse christus, qui per eos adnuntiabatur, cui reuelatum est, quando manibus suis ea scelera in christo admittebant, quae futura praedixerant prophetae quos habebant? nempe iam hereditate possidet multos et fortium partitur spolia, cum ea quae diabolus et demones possidebant per ecclesiarum suarum fabricas et quoslibet necessarios usus illis expulsis proditis que distribuit»¹⁴⁵.

¹⁴⁵ Agostino, *Il consenso degli evangelisti*, I, 31, 48: «Contro l'evidenza di questa descrizione di eventi predetti prima e poi realizzati cosa si può dire? Se credono che i discepoli di Cristo abbiano inventato menzogne nell'affermare la sua divinità, forse che potranno avanzare dubbi quando si tratta della sua passione? Di solito non credono alla sua risurrezione, ma credono- e volentieri- che per colpa di uomini abbia sofferto nella sua umanità in quanto vogliono che lo si creda un semplice uomo. Egli dunque fu condotto alla morte come una pecora, fu annoverato fra gli iniqui e fu piagato per i nostri peccati. Per le sue lividure siamo stati guariti. Il suo volto fu coperto d'insulti e, ritenuto cosa di nessun pregio, fu colpito di schiaffi e imbrattato di sputi; la sua posizione sulla croce era deforme. Egli fu condotto alla morte per le iniquità del popolo d'Israele, e non aveva né bellezza né splendore quando era percosso con schiaffi e coronato di spine e quando sulla croce veniva schernito. Egli, come agnello che sta muto di fronte al tosatore, non aprì la bocca mentre dagli schernitori gli si diceva: "O Cristo, profetizza!" ora egli è innalzato, ora è onorato grandemente. Molte genti lo ammirano e i re hanno chiuso la bocca con la quale un tempo promulgavano contro i cristiani leggi ferocissime. Coloro ai quali non era stato annunziato nulla nei suoi riguardi adesso vedono, e coloro che nulla avevano ascoltato adesso comprendono. In effetti i pagani, a cui non era giunto l'annuncio profetico, loro più degli altri vedono di per se stessi com'era vero quel che i Profeti avevano annunciato, e coloro che non avevano ascoltato Isaia mentre parlava comprendono dai suoi scritti chi fosse colui del quale diceva tali cose. Infatti anche nel popolo giudaico chi ha creduto alla parola dei Profeti? O a chi si è manifestato il braccio del Signore che è lo stesso Cristo? Non c'è dubbio che a commettere contro Cristo quei delitti che i Profeti del loro popolo avevano predetti furono proprio loro, con le loro mani. Ebbene ora Cristo possiede molte genti, diventate sua eredità, e divide le spoglie dei forti, un tempo possedute dal diavolo e dai svariati demoni, mentre adesso, cacciati e smascherati questi nemici, se le divide lui a suo talento, erigendovi chiese a lui dedicate e usandone in ogni altro modo ritenuto necessario».

A. M. 66. Augustinus, *De consensu evangelistarum*, I, 32, 49: «*Quid ergo ad haec dicunt peruersi laudatores christi et christianorum obtrectatores? numquid, ut ista per prophetas tanto ante praedicerentur, christus magicis artibus fecit aut discipuli eius ista finxerunt? numquid, ut delectetur ecclesia diffusa per gentes quondam sterilis, nunc in pluribus filiis quam illa synagoga, quae legem siue regem tamquam uirum acceperat, numquid, ut sic dilatet locum tabernaculi sui omnes nationes et linguas occupans, ut longius, quam romani imperii iura tenduntur, usque in persas et indos alias que barbaras gentes funiculos porrigat, ut in dextram per ueros christianos et in sinistram per fictos christianos in tam multis populis nomen eius extendatur, ut semen eius hereditet gentes, ut ciuitates, quae a uero dei cultu et a uera religione desertae fuerant, iam nunc inhabitet, ut non timuerit hominum minas et furias, quando in sanguine martyrum tamquam honore purpureo uestiebatur, ut praeualeret tam multis tam que uehementibus et potentibus persecutoribus suis, ut non erubesceret quod detestabilis fuerit, quando magnum erat crimen fieri uel esse christianum, ut confusionem in perpetuum obliuiscatur, quia, ubi abundauerat peccatum, superabundauit gratia, ut ignominiae uiduitatis suae memor non sit, quia paululum derelicta et obprobriis obiecta tam eminenti gloria reflorescit? numquid postremo, ut dominus, qui fecit eam et a dominatu diaboli et demonum eruit eam, ipse deus israhel uniuersae terrae iam uocetur, discipuli christi finxerunt, quod prophetae, quorum libri nunc in manibus inimicorum christi habentur, tam longe ante quam christus filius hominis fieret praedixerunt?»¹⁴⁶.*

¹⁴⁶ Agostino, *Il consenso degli evangelisti*, I, 32, 49: «Contro questi fatti cosa potranno obiettare i pagani, falsi sostenitori di Cristo e accesi calunniatori dei cristiani? Fu forse Cristo che con le sue arti magiche fece predire dai Profeti tutte queste cose tanto tempo prima? O se le sono inventate i suoi discepoli? Chi ha consentito alla Chiesa di rallegrarsi per essersi diffusa in tutte le genti, lei un tempo sterile ora invece più ricca di figli che non quella sinagoga che aveva per marito la legge o il re d'Israele? Chi le ha dato la possibilità di dilatare l'ampiezza della sua tenda occupando tutte le nazioni, di qualsiasi lingua, ed estendendosi oltre i confini dove esercita i suoi diritti l'Impero romano? In realtà essa protende le sue cordicelle fin tra i Persiani e gli Indi e le altre nazioni barbare. Chi ha fatto giungere il suo nome fra tanti popoli a destra per mezzo di veri cristiani, e a sinistra per mezzo di cristiani falsi? Chi ha dato a quel famoso discendente la facoltà di ereditare le genti e di abitare, come ora accade, le città un tempo prive del vero culto di Dio e della vera religione? Chi ha liberato la Chiesa dal timore delle minacce di uomini furibondi che la vestivano, quasi onorifico manto purpureo, con il sangue dei martiri? Chi l'ha fatta vincere su tanti persecutori feroci e potenti? Chi l'ha sottratta alla vergogna di quell'infamia per cui era ritenuto grave delitto passare al cristianesimo o essere cristiano? Chi le ha fatto dimenticare per sempre la sua abiezione? Poiché oggi è dato constatare che dove aveva abbondato la colpa, ha sovrabbondato la grazia; oggi non ricorda più la sua obbrobriosa vedovanza, poiché, se per un po' di tempo fu abbandonata e oggetto di scherni, ora fiorisce e riscuote la massima gloria. Ci si chiede dunque

A. M. 67. Augustinus, *De consensu evangelistarum*, I, 32, 50: «*Hinc ergo intellegant, quod ne tardissimis quidem adque obtunsissimis obscurum dubium ue relinquatur, hinc, inquam, intellegant christi peruersi laudatores et christianae religionis exsecratores etiam christi discipulos contra deos eorum ea didicisse adque docuisse quae doctrina continet christi, quia deus israhel, qui haec omnia, quae isti colere uolunt, abominanda adque euertenda in libris prophetarum praecepisse inuenitur, ipse deus uniuersae terrae, sicut tanto ante promisit, per christum et christi ecclesiam iam uocatur. si enim christum mira dementia suspicantur deos eorum coluisse ac per hos eum tanta potuisse, numquid et deus israhel deos eorum coluit, qui de se per omnes gentes colendo et de illis abominandis adque euertendis per christum quod promisit impleuit? ubi sunt di eorum? ubi uaticinia fanaticorum et diuinationes pythonum? ubi auguria uel auspicia uel haruspicia uel oracula demonum? cur non profertur ex huius modi antiquis libris admonitum aliquid et praedictum contra christianam fidem et contra prophetarum nostrorum expressam iam in omnibus gentibus tam perspicuam ueritatem? offendimus, inquiunt, deos nostros et deseruerunt nos, ideo aduersus nos christiani praeualuerunt et humanarum rerum felicitas defessa ac deminuta dilabitur. hoc sibi certe per christianos fuisse euenturum legant ex libris uatum suorum, sed ea legant, ubi si non christus, quia eum deorum suorum uolunt fuisse cultorem, saltem deus israhel improbatus et detestatus sit, quem constat istorum euersorem. sed numquam hoc proferent, nisi quod modo forte confinxerint. quod cum protulerint, apparebit eo ipso certe, quod tanta res tam ignota profertur, quae utique debuit, antequam hoc quod praedictum est accidisset, in deorum templis omnium gentium recitari, ut praestrerentur et praemonerentur qui nunc nolunt esse christiani»¹⁴⁷.*